
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

N. DET / 161 / 2019 DEL 08-05-2019

AREA SEGRETERIA PROPOSTA N. DT - 162 - 2019 DEL 03-05-2019

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PULIZIA GENERICO PER LE SCUOLE PRIMARIE DI

ZANE’  MEDIANTE  PIATTAFORMA  M.E.P.A  MESSA  A  DISPOSIZIONE  DA

CONSIP  SPA.  CIG:  ZCC2823419  

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 19/12/2018 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  30/01/2019  di  approvazione  del  Piano

Esecutivo di Gestione 2019/2021;

VISTA la nota dell'Istituto Comprensivo di Carrè datata 12 marzo 2019, acclarata al protocollo

comunale al n. 2834 del 12 marzo 2019, relativa alla richiesta di materiale generico per le pulizie

delle Scuole Primarie di Zanè;

CONSIDERATO che il  D.L 6 luglio 2012,  n.  95,  convertito  con Legge 135/2012,  all’art.  1

prevede  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a;

EVIDENZIATO  che  tra  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da  CONSIP  Spa,

attraverso il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al Mepa ove è

possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso tre

modalità:

* l’emissione degli ordini d’acquisto (Oda)

* la richiesta offerta (RdO)

* lo strumento della Trattativa Diretta con un unico operatore economico;

APPURATO  che il  servizio  in  oggetto è  presente sulla  piattaforma MEPA e  accertato che,



facendo ricorso al mercato elettronico per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la

verifica  sull’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all’art.80  è  effettuata  su  un  campione

significativo in fase di ammissione e permanenza dal soggetto responsabile dell’ammissione al

mercato elettronico;

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore agli € 40.000,00, trovano

applicazione le disposizioni contenute:

-  nell’articolo  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.vo  50/2016  che  prevede,  per  tale  soglia,

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

- nell’articolo 32, comma 14, del D. Lgs.vo 50/2016 che prevede, per tale soglia, “il contratto è

stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri

Stati membri”;

VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018  (Legge di Stabilità 2019) la quale ha modificato

l’articolo 1 comma 450 della Legge 296/2016 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo

di ricorrere al MePA da  1.000,00 ad € 5.000,00;

ESPERITA un'indagine anche sui siti dei fornitori abilitati nel bando suddetto relativamente ai

parametri di sconto, ai tempi di fornitura, alle aree di consegna,  alla tipologia di bene offerto,

alla possibilità di resi, alla consulenza personalizzata, ecc;

VERIFICATA la presenza nel portale Mepa della ditta STUDIOSAN SNC di Bison Maurizio e

Cogo Luca con sede in Via Giotto,  20  – 35010 Cadoneghe (PD),  fornitore di  materiale  di

pulizia, che offre prezzi vantaggiosi;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario,  per  le  motivazioni  sopra  descritte,  procedere  con

l'affidamento diretto del materiale generico di pulizia per le Scuole Primarie di Zanè, tramite

TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA con la seguente ditta:

STUDIOSAN SNC di Bison Maurizio e Cogo Luca con sede in Via Giotto, 20 – 20090 – 35010

Cadoneghe (PD);

DATO ATTO che dall'analisi dei bisogni dell'Ente ed in ragione della congruità dei prezzi e delle

percentuali  di  sconto  praticate  periodicamente  sui  prodotti  offerti  (rispetto  alla  media)  ma

soprattutto in ragione del fatto che il fornitore scelto garantisce, oltre ai beni, servizi aggiuntivi

importanti per la tipologia di fornitura oggetto di affidamento;

VERIFICATO che l'importo oggetto della fornitura ammonta a complessivi € 944,23 + Iva 22%

e quindi complessivi € 1.151,96,  si evidenzia come, essendo l'importo di spesa inferiore a €

40.000,00=, si possa ricorrere alla procedura prevista dall'art.  36, c.2 lettera a) del D.Leg.vo

50/2016 per l'affidamento diretto;



VISTO l'indirizzo in merito espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 20 marzo 2019 in

merito all'acquisto del materiale in argomento;

CONSIDERATO che, pertanto, sussistono i presupposti di legge e che in conformità dell'articolo

192 della Legge 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Leg.vo n. 50/2016:

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquistare, dalla Ditta

STUDIOSAN SNC di Cadoneghe (PD), materiale generico di pulizia per l’anno 2019 per

le Scuole Primarie di Zanè;

 il contratto ha per oggetto l'acquisto di materiale di pulizia per l’anno 2019 per le Scuole

Primarie di Zanè per una spesa presunta di € 944,23 + Iva 22% e così per complessivi €

1.151,96 da imputare al Capitolo 9900 del Bilancio 2019;

 per il  contratto non sussistono clausole ritenute essenziali;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera

a) del D.Leg.vo 50/2016 attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA con la modalità

della trattativa diretta;  

VISTA la disponibilità  dello stanziamento cui  va imputata  la spesa e ciò anche ai  fini  della

copertura e liquidazione ai sensi del D.Leg.vo  267/2000;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come

modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per

la presente aggiudicazione il codice CIG è il seguente  ZCC2823419 e che tale codice dovrà

essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopracitata;

VISTO il Decreto Leg.vo n. 33/2013, così come modificato dal D.Leg.vo 97/2016 riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  PA

“Amministrazione Trasparente”;

ACQUISTO il documento di regolarità contributiva (DURC);

ASSUNTI il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del

servizio finanziario e il parere favorevole di legittimità del Segretario Comunale,

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

RITENUTO procedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni ed argomentazioni in premessa esposte e qui da intendersi

integralmente riportate e ritrascritte, l’offerta presentata dalla Ditta STUDIOSAN SNC di Bison

Maurizio e Cogo Luca con sede in Via Giotto, 20  – 35010 Cadoneghe (PD) mediante trattativa



diretta sul M.E.P.A  n. 899009 datata 29 aprile 2019 e affidare, quindi, la fornitura di materiale di

pulizia generico per le Scuole Primarie di Zanè  alla medesima ditta per una spesa presunta  di €

944,23 + Iva 22% e così complessivi € 1.151,96;

2) di perfezionare l’acquisto con le modalità e le forme previste dal MEPA con la trasmissione

della trattativa diretta generata dal sistema firmata digitalmente;

3) di trasmettere la documentazione di cui al punto che precede alla Ditta STUDIOSAN SNC di

Bison  Maurizio  e  Cogo  Luca   al  fine  della  sottoscrizione  per  accettazione  della  medesima

mediante  firma  digitale,  subordinando  dunque  solo  all’esito  di  detta  procedura  il

perfezionamento del contratto, che verrà ritenuto valido ed efficace;

4) di impegnare e imputare,  in relazione alla esigibilità della obbligazione, a favore della Ditta

STUDIOSAN SNC di Bison Maurizio e Cogo Luca  la somma di € 944,23 + Iva 22% e, quindi,

complessivi € 1.151,96  per l'acquisto di materiale di pulizia per le Scuole Primarie di Zanè al

Capitolo 9900 del bilancio 2019;

Esercizio di

imputazione

    Importo  CIG

2019 € 1.151,96 ZCC2823419

5) di liquidare, con apposita ordinanza di liquidazione e su presentazione di fattura elettronica, la

somma di totali € 944,23 + Iva 22% e, quindi, complessivi € 1.151,96 , alla Ditta  STUDIOSAN

SNC di Bison Maurizio e Cogo Luca  di Cadoneghe (PD)

6) di dare atto che il codice CIG per la suddetta fornitura è il seguente ZCC2823419;

7) di prendere atto che in conformità dell'articolo 192 della Legge 267/2000 e art. 32, comma 2,

del D.Leg.vo n. 50/2016:

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquistare, dalla Ditta

STUDIOSAN SNC di Cadoneghe (PD), materiale generico di pulizia per l’anno 2019 per

le Scuole Primarie di Zanè;

 il contratto ha per oggetto l'acquisto di materiale di pulizia per l’anno 2019 per le Scuole

Primarie di Zanè per una spesa presunta di € 944,23 + Iva 22% e così per complessivi €

1.151,96 da imputare al Capitolo 9900 del Bilancio 2019;

 per il  contratto non sussistono clausole ritenute essenziali;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera

a) del D.Leg.vo 50/2016 attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA con la modalità

della trattativa diretta;  

8) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi

del decreto legislativo n. 33/2016, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 97/2016:5)



9)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Leg.vo  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

10) di prendere e dare atto che il presente provvedimento  diviene esecutivo con l’apposizione

del visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D.Leg.vo 267/2000.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n.

316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,

firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale

(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	D E T E R M I N A

